

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	22,550	22,467
減価償却費	14,934	12,509
事業再編整理損失引当金の増減額 (△は減少)	1,166	△3,423
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	180	△2,267
その他の引当金の増減額 (△は減少)	△128	△971
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	1,409	844
のれん償却額	1,100	1,642
受取利息及び受取配当金	△1,811	△1,735
支払利息	482	399
投資有価証券売却損益 (△は益)	△194	△2,211
投資有価証券評価損益 (△は益)	0	—
固定資産売却損益 (△は益)	△1,009	△2,438
固定資産除却損	303	297
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,459	3,308
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△2,496	6,941
仕入債務の増減額 (△は減少)	4,240	△3,871
減損損失	3,051	1,039
その他	△297	3,093
小計	42,024	35,623
利息及び配当金の受取額	1,807	1,749
利息の支払額	△465	△408
法人税等の支払額	△13,385	△4,182
営業活動によるキャッシュ・フロー	29,980	32,781
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
投資有価証券の取得による支出	△5,018	△1,508
投資有価証券の売却による収入	485	3,496
有形固定資産の取得による支出	△21,527	△21,346
有形固定資産の売却による収入	2,416	4,710
無形固定資産の取得による支出	△1,275	△1,460
貸付けによる支出	△39	△12
貸付金の回収による収入	116	107
連結子会社株式の取得による支出	—	△12,377
その他	206	529
投資活動によるキャッシュ・フロー	△24,637	△27,861

（単位：百万円）

	前連結会計年度 （自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日）	当連結会計年度 （自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	△1,646	△14,730
長期借入金の返済による支出	—	△15
配当金の支払額	△5,297	△5,410
非支配株主への配当金の支払額	△209	△348
自己株式の取得による支出	△5,006	△2
自己株式の売却による収入	0	0
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△1	△1
その他	△43	△117
財務活動によるキャッシュ・フロー	△12,205	△20,626
現金及び現金同等物に係る換算差額	△3,398	△1,448
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△10,260	△17,155
現金及び現金同等物の期首残高	105,276	95,042
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	20	—
連結子会社の合併による現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	6	—
現金及び現金同等物の期末残高	※ 95,042	※ 77,887